№ 5-23-395/2019
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                      адрес

Резолютивная часть оглашена дата;
Полный текст изготовлен дата;

Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев материалы административного дела № 5-23-395/2019 о привлечении наименование организации (адрес РЕСПУБЛИКА, адрес, ОГРН: 1149102122674, ИНН: телефон, КПП: 910101001) К административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
с участием представителя наименование организации - фио, действует на основании доверенности № 160 от дата, личность установлена по паспорту гражданина российской Федерации;
директора наименование организации - фио, действует на основании устава, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации;
представителя административного органа – фио, действует на основании доверенности №б/н от дата, личность установлена по служебному удостоверению № 09718 от дата,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, Крымским региональным управлением государственного автодорожного надзора (далее – административный орган) при проведении, по Распоряжению № 064/2019 от дата, рейдового осмотра, обследования транспортного средства ЮТОНГ с государственным регистрационным  знаком, перевозящего пассажиров в количестве 26 человек по маршруту адрес, адрес - адрес, «Аэропорт», принадлежащего наименование организации, выявлено, что наименование организации допустил совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
Указанное выше событие административного правонарушения отражено в акте планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства №РК телефон от дата (л.д. 22).
Так, административным органом установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, осуществляется без лицензии, а именно:
 наименование организации (далее – наименование организации) осуществляло перевозку пассажиров, в количестве 26 человек и иных лиц, автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, без лицензии, чем нарушены требования пункта 7а Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от дата №195, пункта 24  статьи 12 Федерального закона РФ от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», пункта 4 статьи 6 Федерального закона от дата №386-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».
дата административным органом, в присутствии законного представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, в отношении наименование организации составлен протокол №ПРК00237 об административном правонарушении (л.д. 2-5).
К протоколу об административном правонарушении лицом, привлекаемым к административной ответственности, были приобщены письменные объяснения, в соответствии с которыми наименование организации, во исполнение Государственных контрактов № ГКС-231/18, № ГКС-235/18, № ГКС-244/18, № ГКС-248/18, № ГКС-250/18, № ГКС-291/18, заключенных между наименование организации и наименование организации, на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения болезней, характеризующихся повышенным кровяным давлением, болезней органов дыхания, а также сопутствующих заболеваний, являющихся профильными для санатория (адрес побережья), льготным категориям граждан в дата, была организована доставка лиц, прибывших на лечение, по маршруту: аэропорт адрес - адрес, наименование организации.
наименование организации также указывает, что в соответствии с п. 2.13. приложения № 1 (техническое задание) к вышеуказанным Государственным контрактам, Исполнитель, должен организовать встречу и бесплатную доставку граждан от ближайшего к месту оказанию услуг пункта железнодорожного прямого и (или) авиационного сообщения и обратно собственным автотранспортом санатория или по договору на транспортное обслуживание.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, указывает, что бесплатная доставка лиц льготной категории, от ближайшего к месту оказания услуг пункта авиационного сообщения и обратно собственным автотранспортом санатория не является коммерческой перевозкой.
В обоснование своей позиции наименование организации ссылается на положения пункта 6 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности
колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011), утвержденного Решением Комиссии
Таможенного союза от дата № 877, в редакции от дата, в соответствии с которым  под коммерческими перевозками понимаются перевозки пассажиров или грузов колесными транспортными средствами, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, в соответствии с законодательством государств - членов Таможенного союза.
наименование организации также указывает, что при бесплатной доставке лиц, направленных Государственными органами на санаторно-курортное лечение отсутствует получение прибыли от этой деятельности, то такая деятельность не считается коммерческой перевозкой, а осуществляется для собственных нужд, и на момент проведения проверки государственным инспектором автодорожного надзора не подлежала лицензированию, в соответствии с положениями статьи 6 Федерального закона №386-ФЗ от дата, в целях осуществления деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны получить лицензию на  осуществление указанной деятельности до истечения ста двадцати дней (до дата) со дня вступления в силу пункта 2 статьи 4 настоящего Федерального закона. По истечении указанного срока осуществление без лицензии деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами не допускается.
дата в судебное заседание явился представитель и директор наименование организации, а также представитель административного органа.
В судебном заседании представитель наименование организации обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, не признал, просил производство по делу прекратить, представитель административного органа просил привлечь наименование организации к административной ответственности.
Мировой судья, заслушав представителя административного органа, представителя и директора наименование организации, изучив материалы дела, приходит к выводу о наличии оснований для привлечения наименование организации к административной ответственности, по следующим основаниям.
Так, в соответствии  с частью первой статьи 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии влечет наложение административного штрафа на  юридических лиц в размере сумма прописью.
Пунктом 24 части первой статьи 12 Федерального закона от дата №99-ФЗ (в редакции, действующей на дату выявления административного правонарушения) "О лицензировании отдельных видов деятельности" установлено, что деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек подлежит лицензированию.
Так, с дата в соответствии с п.2 ст. 4 Федерального закона № 386-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» вступили в силу изменения в Федеральный закон № 99-ФЗ от дата «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которым лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие намерение приступить в течение ста двадцати дней со дня вступления в силу п. 2 ст. 4 Федерального закона № 386-ФЗ к осуществлению деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, не осуществлявшие до дата перевозок пассажиров и иных
лиц автобусами (регулярных, заказных, для собственных нужд) (далее - «новые» перевозчики).
Из материалов дела усматривается, что до дата, наименование организации уведомление об осуществлении перевозок пассажиров не подавало, лицензию на осуществление перевозки пассажиров не получало, то есть является «новым» перевозчиком.
Указанное выше обстоятельство, также подтверждено представителем административного органа.
Кроме того, наименование организации ранее не было соискателем лицензии по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, что подтверждается описью документов, представленных в Крымское региональное  управление государственного автодорожного надзора от дата, поскольку в графе «оригинал лицензии (при переоформлении)» стоит прочерк.
В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от дата №386-Ф3 юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, имеющие намерения приступить в течение ста двадцати дней со дня вступления в силу пункта 2 статьи 4 (дата) Федерального закона № 386-ФЗ, к осуществлению деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, обязаны получить лицензию на
осуществление указанной деятельности до начала ее осуществления.
Соответственно, осуществление наименование организации перевозок пассажиров и иных лиц автобусами после дата (включительно) без лицензии является нарушением части статьи 14.1.2 КоАП РФ.
Ссылка лица, привлекаемого к административной ответственности на пункт 2.13 приложения №1 (Техническое задание) в соответствии с которым Исполнитель, должен организовать встречу и бесплатную доставку граждан от ближайшего к месту оказанию услуг пункта железнодорожного прямого и (или) авиационного сообщения и обратно собственным автотранспортом санатория или по договору на транспортное обслуживание, что в свою очередь не является оплачиваемой предпринимательской деятельностью, не принимается судом в качестве оснований для прекращения производства по делу на основании следующего.
Так, в соответствии с пунктом 8 части первой статьи 3 Федерального закона от дата №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" государственный контракт, муниципальный контракт – это договор, заключенный от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации (государственный контракт), муниципального образования (муниципальный контракт) государственным или муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно государственных нужд, муниципальных нужд.
Таким образом, государственные контракты № ГКС-231/18, № ГКС-235/18, № ГКС-244/18, № ГКС-248/18, № ГКС-250/18, № ГКС-291/18, заключенные между наименование организации и наименование организации являются гражданско-правовыми договорами, заключенными на платной основе.
Так, в соответствии с положениями пункта 2.2 государственного контракта №ГКС-231/18, определена общая стоимость услуг по контракту, которая составляет сумма.
В соответствии с пунктом 2.3 государственного контракта №ГКС-231/18 цена контракта включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Исполнителя, в том числе сопутствующие, связанные с исполнением настоящего контракта.
Пунктом 1.1 государственного контракта №ГКС-231/18 определено, что АО адрес» взял на себя обязательства оказать Заказчику услуги в объеме, установленном в Техническом задании (Приложение №1), которое является неотъемлемой частью контракта.
Таким образом, ссылка наименование организации на то обстоятельство, что перевозка пассажиров от ближайшего к месту оказания услуг пункта железнодорожного прямого и (или) авиационного сообщения и обратно собственным автотранспортом санатория или по договору на транспортное обслуживание, являлась бесплатным мероприятием и не может относиться к действиям, направленным на получение прибыли, не принимается мировым судьей, поскольку оказание услуг по бесплатной доставке граждан, от ближайшего к месту оказанию услуг пункта железнодорожного прямого и (или) авиационного сообщения и обратно входит в комплекс услуг, который предусмотрен техническим заданием к государственному контракту, цена которого определена контрактом.
Из материалов дела также усматривается, что в соответствии с путевым листом №180 от дата доставка отдыхающих санатория в аэропорт адрес и из аэропорта в адрес осуществлялась, согласно договору и графику заезда (л.д. 23 на обороте).
Дополнительно считаю необходимым обратить внимание на то, что довод представителя о том, что путевка включает в себя расходы исключительно на проживание, питание и лечение отдыхающего, не принимается мировым судьей, поскольку образец путевки не был приобщен к материалам дела и не обозревался в судебном заседании.
Мировой судья также оставляет доводы наименование организации о том, что доставка пассажиров осуществлялась для собственных нужд без внимания, поскольку данная ссылка не корреспондируется с документами, имеющимися в материалах дела.
Кроме того, наименование организации имело реальную возможность привлечь третьих лиц к исполнению обязанностей по перевозке отдыхающих, что было предусмотрено Техническим заданием.
Принимая во внимание то обстоятельство, что наименование организации уведомление об осуществлении перевозок пассажиров не подавало, лицензию на осуществление перевозки пассажиров не получало,  является «новым» перевозчиком, осуществляло оплачиваемую деятельность в рамках исполнения обязательств по государственным контрактам, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного положениями части 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями  27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7, КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать наименование организации (адрес РЕСПУБЛИКА, адрес, ОГРН: 1149102122674,   ИНН: телефон, КПП: 910101001)виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Наименование получателя – УФК по адрес (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН) ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, БИК: телефон, № счета: 40101810335100010001, КБК: 10611601000016000140, УИН: 10675232197040002372, наименование банка Получателя: Отделение адрес.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью   в течение 10 суток со дня его получения.                                                                    Мировой судья                                                     				фио